

国浩律师（深圳）事务所

关于

深圳市德赛电池科技股份有限公司

2023 年第一季度业绩下滑事项不影响向原
股东配售股份

之

专项核查意见



深圳市深南大道 6008 号特区报业大厦 42、41、31DE、2403、2405 层 邮编：518034

电话/Tel: (+86) (755) 8351 5666 传真/Fax: (+86) (755) 8351 5090

网址:<http://www.grandall.com.cn>

二〇二三年五月

目 录

第一节 正文	4
一、 发行人 2023 年第一季度业绩下滑情况及原因.....	4
二、 发行人 2023 年第一季度业绩下滑情况是否可以合理预计，是否已经充分提示风险.....	5
三、 发行人 2023 年第一季度业绩下滑是否对发行人未来持续经营情况产生重大不利影响.....	7
四、 发行人 2023 年第一季度业绩下滑是否对本次募投项目产生重大不利影响.....	8
五、 发行人 2023 年第一季度业绩下滑对本次配股的影响.....	8
六、 本所律师核查意见.....	10
第二节 签署页	11

国浩律师（深圳）事务所
关于
深圳市德赛电池科技股份有限公司
2023 年第一季度业绩下滑事项不影响向原股东配售股份
之
专项核查意见

GLG/SZ/A4869/FY/2023-267

致：深圳证券交易所

国浩律师（深圳）事务所依据与深圳市德赛电池科技股份有限公司（以下简称“发行人”“公司”）签订的《专项法律服务合同》，担任发行人向原股东配售股份的专项法律顾问，出具了《国浩律师（深圳）事务所关于深圳市德赛电池科技股份有限公司向原股东配售股份之律师工作报告》（以下简称“《律师工作报告》”）、《国浩律师（深圳）事务所关于深圳市德赛电池科技股份有限公司向原股东配售股份之法律意见书》（以下简称“《法律意见书》”）。

发行人已于 2023 年 3 月 1 日收到深圳证券交易所（以下简称“深交所”）出具的《关于受理深圳市德赛电池科技股份有限公司向原股东配售股份申请文件的通知》（深证上审〔2023〕116 号），本次发行尚在审核阶段。根据发行人于 2023 年 4 月 28 日披露的《2023 年第一季度报告》，公司 2023 年第一季度实现归属于上市公司股东的净利润 7,355.42 万元，同比下降 52.31%；公司 2023 年第一季度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 7,995.80 万元，同比下降 44.39%。根据《监管规则适用指引——发行类第 3 号》等有关规定，本所律师针对发行人 2023 年第一季度业绩下滑事项对本次发行的影响进行了审慎核查，并出具本专项核查意见。

在本专项核查意见中，除非上下文另有说明，所使用的定义与《法律意见书》《律师工作报告》相同。本所在《法律意见书》《律师工作报告》中声明的事项同样适用于本专项核查意见。

本专项核查意见仅供发行人本次发行之目的使用，不得用作任何其他目的。本所律师同意将本专项核查意见作为发行人申请本次发行所必备的法定文件，随同其他申报材料一同上报，并依法对本专项核查意见承担相应的法律责任。

本所律师作为发行人本次发行的专项法律顾问，已按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责的精神，对因出具本专项核查意见而需提供或披露的资料、文件和有关事实以及所涉及的法律问题进行了合理、必要及可能的补充核查与验证，并在此基础上出具专项核查意见如下：

第一节 正文

一、发行人 2023 年第一季度业绩下滑情况及原因

（一）2023 年第一季度发行人经营业绩情况

根据发行人披露的《2023 年第一季度报告》，发行人 2023 年第一季度主要经营数据及其变动情况如下表所列示：

单位：万元

项目	2023 年第一季度	2022 年第一季度	增减额	增减比例
营业收入	428,835.43	490,240.69	-61,405.26	-12.53%
营业成本	391,617.16	447,017.17	-55,400.01	-12.39%
管理费用	7,760.11	6,997.36	762.75	10.90%
研发费用	12,702.46	11,888.96	813.50	6.84%
财务费用	2,934.75	285.96	2,648.79	926.28%
营业利润	8,492.57	20,503.10	-12,010.53	-58.58%
利润总额	8,493.85	20,548.05	-12,054.20	-58.66%
净利润	6,689.62	15,416.46	-8,726.85	-56.61%
归属于上市公司股东的净利润	7,355.42	15,424.56	-8,069.14	-52.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,995.80	14,377.86	-6,382.06	-44.39%

（二）2023 年第一季度发行人业绩下滑的主要原因

发行人 2023 年第一季度实现归属于上市公司股东的净利润 7,355.42 万元，同比下降 52.31%，主要原因为：

1、2023 年第一季度，全球宏观经济承压，消费电子行业出现短期需求疲软，发行人部分客户订单量低于去年同期，导致发行人营业收入同比下降；

2、发行人第一季度受汇率波动影响产生汇兑损失较多，且发行人新建项目债务融资增加使得发行人利息支出增加，导致发行人财务费用同比增加；

3、发行人为确保在手研发项目及新投资项目能顺利投产，相应增加技术研发投入及人员储备，导致发行人研发费用及管理费用增加。

二、发行人 2023 年第一季度业绩下滑情况是否可以合理预计，是否已经充分提示风险

（一）经本所律师查阅发行人于 2023 年 4 月 24 日披露的《深圳市德赛电池科技股份有限公司向原股东配售股份并在主板上市配股说明书（修订稿）》，发行人已对行业发展情况、市场竞争情况以及业绩下滑情况等方面的风险进行了如下风险提示：

“（一）行业波动风险

公司立足于锂电池行业，长期专注于锂电池的电源管理系统及封装集成业务领域。公司所属锂电池行业与下游智能手机、平板和笔记本电脑、智能穿戴、电动工具、智能家居和出行、储能及新能源汽车等领域的市场需求密切相关。国家“双碳”目标促进能源结构转变，带动锂电池进入发展新阶段，锂电池及其下游行业在国家政策的支持下，继续保持较快增长。同时，受地缘政治局势紧张及通胀升温等因素影响，国内外经济存在较大下行压力，全球消费电子市场需求景气度可能下滑。如果外部经济环境、政策环境出现不利变化，都将对锂电池行业产生较大影响，导致公司经营业绩发生波动。

.....

（三）境外市场风险

公司产品主要为锂电池电源管理系统及封装集成产品，该产品主要销售对象为国内外知名消费电子及电动工具厂商，公司出口产品主要系通过国内保税区对外出口，部分直接出口至马来西亚、新加坡、美国和德国等地。报告期内，公司出口销售金额分别为 1,042,493.06 万元、1,216,221.45 万元、1,218,447.60 万元及 1,092,155.71 万元，占当期营业收入比重分别为 56.53%、62.70%、62.58%及 70.41%，是公司营业收入的重要来源，公司出口业务可能面临进口国政策法规变动、市场需求下降、市场竞争激烈、贸易摩擦导致的地缘政治壁垒等不利影响，导致外销收入下降，进而对公司盈利能力产生不利影响。

（四）汇率波动风险

报告期内，公司出口销售金额分别为 1,042,493.06 万元、1,216,221.45 万元、1,218,447.60 万元及 1,092,155.71 万元，占当期营业收入比重分别为 56.53%、62.70%、62.58%及 70.41%，占比相对较高。公司出口主要采用美元作为结算货

币，业务经营在一定程度上受到人民币汇率波动的影响。报告期内，公司因汇率波动产生的汇兑损益分别为-905.22万元、1,882.75万元、-212.84万元和-6,147.88万元。由于汇率的波动受多种因素如全球经济走势、国家关系等影响。近年来，受国家推进人民币汇率形成机制改革、推进人民币国际化进程及美联储货币政策变化等国内外宏观经济因素的影响，人民币兑美元等主要结算货币的汇率波动较大。因此，若未来国家外汇政策发生重大变化，或人民币汇率出现大幅波动，将对公司业绩造成一定程度的不利影响。

.....

（三）新项目无法达到预计经济效益的风险

报告期内，为推进落实公司的战略规划，完善公司的业务布局，公司陆续投入建设惠州电池物联网电源高端智造项目，德赛矽镞 SIP 封装产业研发、生产、销售与建设项目以及德赛电池储能电芯项目等，项目新增产能重点用于拓展智能家居、智能出行、储能等物联网相关领域锂电池封装集成及智能硬件产品整机装配业务，提升 SIP 封装技术在现有锂电池电源管理系统应用中的渗透率，战略布局储能电芯业务，提升储能业务整体价值量。短期内，特别是 2023 年，储能行业保持着较好的市场增长，但消费电子终端市场面临增长乏力甚至下滑的市场压力。由于项目的可行性以及预计经济效益是基于当前的宏观经济环境、产业政策、市场供求关系、行业技术水平、市场价格等现有状况基础上进行合理预测的，因此若在项目实施过程中上述因素发生重大不利变化，可能导致新项目实施进度推迟或项目建成后公司无法实现预期产能目标、新增产能无法完全消化等风险，最终无法实现预期经济效益。同时，2023 年德赛电池储能电芯项目一期将投入使用，2024 年德赛矽镞 SIP 封装产业项目一期将投入使用，由于新项目的产能释放需要一定时间，且新项目固定资产等资本性投入较大，因此在新项目产能爬坡阶段，新增固定资产折旧等因素可能导致新项目盈利能力较弱，甚至使新项目出现亏损的情况，从而导致发行人整体盈利能力出现下滑的风险。”

（二）经本所律师查阅保荐机构出具的相关文件，保荐机构已在《中信证券股份有限公司关于深圳市德赛电池科技股份有限公司向原股东配售股份并在主板上市之尽职调查报告》之“第十章 风险因素及其他重要事项”、《中信证券股份有限公司关于深圳市德赛电池科技股份有限公司向原股东配售股份并在主板上市之发行保荐书》之“第四节 对本次证券发行的推荐意见”之“四、保荐机

构对发行人主要风险及发展前景的简要评价”和《中信证券股份有限公司关于深圳市德赛电池科技股份有限公司向原股东配售股份并在主板上市之上市保荐书》之“第一节 本次证券发行基本情况”之“一、发行人基本情况”之“（四）发行人主要风险提示”中对上述风险进行了提示。

综上所述，发行人及保荐机构已合理预计可能导致发行人业绩下滑的风险因素，并已在本次配股发行申报文件及相关公告中对相关风险因素进行了充分提示。

三、发行人 2023 年第一季度业绩下滑是否对发行人未来持续经营情况产生重大不利影响

根据发行人的说明，发行人 2023 年第一季度业绩下滑相关事项不会对发行人未来持续经营情况产生重大不利影响，具体说明如下：

（一）2023 年第一季度，全球宏观经济承压，消费电子行业出现短期需求疲软，公司部分客户订单量低于同期，导致公司第一季度整体营业收入同比有所下降。未来，随着消费电子行业需求回暖以及下半年公司主要客户新产品发布，预计公司整体订单量将逐步恢复。此外，随着公司新增储能电芯业务的投产和 SIP 业务的持续拓展，预计公司营业收入将有所提升，盈利能力有所改善。

（二）受 2023 年第一季度人民币汇率波动影响，发行人 2023 年第一季度产生汇兑损失 957.26 万元，去年同期产生汇兑收益 711.61 万元，差额 1,668.87 万元，因此造成发行人第一季度财务费用同比大幅上升。上述人民币汇率波动影响未对发行人主营业务造成重大不利影响，不影响发行人未来持续经营能力。未来发行人将积极采取应对措施，关注外汇市场的行情变化，加强外汇管理，从而降低外汇波动风险。此外，由于发行人新建项目债务融资增加，利息支出增加导致财务费用增加。未来，随着公司本次配股发行募集资金到位，募集资金扣除发行费用后拟全部用于补充流动资金及偿还借款，预计将改善公司资产负债结构，降低公司负债规模，减轻公司利息支出压力。

（三）自 2022 年以来，发行人陆续投入建设德赛电池储能电芯项目及德赛矽镨 SIP 封装产业研发、生产、销售与建设项目等。为切实推进公司的战略规划，落实公司的新增业务布局，促进公司储能电芯及 SIP 业务发展，公司不断增加研发投入及人员储备。因此，公司 2023 年第一季度公司管理费用和研发费用合计 20,462.57 万元，较 2022 年同期增长 1,576.25 万元。未来，随着公司新建项目陆

续投产运营，项目产能逐步释放将带动公司业绩增长，预计发行人盈利能力将有所改善。

综上所述，造成 2023 年第一季度公司业绩下滑的主要因素未改变发行人的行业地位，预计不会导致发行人主营业务、经营模式、产品收入结构发生重大变化。未来随着市场回暖、本次配股募集资金到位以及新建项目产能释放，预计公司整体盈利能力将逐步恢复。因此，发行人 2023 年第一季度业绩下滑不会对发行人未来持续经营情况产生重大不利影响。

四、发行人 2023 年第一季度业绩下滑是否对本次募投项目产生重大不利影响

本次配股募集资金总额不超过人民币 25 亿元（具体规模视发行时市场情况而定），扣除发行费用后拟全部用于补充流动资金及偿还借款，补充公司的营运资金，缓解流动性和优化资产负债结构。

根据公司的说明，本次配股发行完成后，公司的资本实力与资产规模将得到提升，降低公司资产负债率和财务风险，满足公司日常业务对流动资金的需求，优化公司资本结构，提升公司盈利能力，增强公司可持续发展能力和抗风险能力，为公司后续业务增长和战略发展提供重要支撑和保障，有助于提高公司综合竞争力和市场地位。

综上所述，本次配股募集资金扣除发行费用后拟全部用于补充流动资金及偿还借款，本次配股发行募集资金投向符合国家有关产业政策及公司整体发展战略，具有良好的市场发展前景和经济效益。发行人实施本次募投项目的可行性、必要性均未发生实质性不利变化，发行人 2023 年第一季度业绩下滑未对本次募投项目构成重大不利影响。

五、发行人 2023 年第一季度业绩下滑对本次配股的影响

（一）根据《上市公司证券发行注册管理办法》第九条，上市公司向不特定对象发行股票的发行条件与德赛电池实际情况对照如下表所列示：

序号	向不特定对象发行股票发行条件	德赛电池实际情况
1	具备健全且运行良好的组织机构	德赛电池具备健全且运行良好的组织机构

序号	向不特定对象发行股票发行条件	德赛电池实际情况
2	现任董事、监事和高级管理人员符合法律、行政法规规定的任职要求	德赛电池现任董事、监事和高级管理人员符合法律、行政法规规定的任职要求
3	具有完整的业务体系和直接面向市场独立经营的能力，不存在对持续经营有重大不利影响的情形	德赛电池具有完整的业务体系和直接面向市场独立经营的能力，不存在对持续经营有重大不利影响的情形
4	会计基础工作规范，内部控制制度健全且有效执行，财务报表的编制和披露符合企业会计准则和相关信息披露规则的规定，在所有重大方面公允反映了上市公司的财务状况、经营成果和现金流量，最近三年财务会计报告被出具无保留意见审计报告	德赛电池会计基础工作规范，内部控制制度健全且有效执行，最近三年财务会计报告被出具无保留意见审计报告
5	除金融类企业外，最近一期末不存在金额较大的财务性投资	德赛电池最近一期末不存在金额较大的财务性投资
6	交易所主板上市公司配股、增发的，应当最近三个会计年度盈利；增发还应当满足最近三个会计年度加权平均净资产收益率平均不低于百分之六；净利润以扣除非经常性损益前后孰低者为计算依据	2020年至2022年，德赛电池归属于上市公司股东的净利润分别为66,969.22万元、79,376.54万元和86,620.90万元；扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润分别为65,164.03万元、75,613.21万元和81,648.94万元，满足最近三个会计年度盈利要求

（二）根据《上市公司证券发行注册管理办法》第十条，上市公司不得向不特定对象发行股票的情形与德赛电池实际情况对照如下表所列示：

序号	不得向不特定对象发行股票的情形	德赛电池实际情况
1	擅自改变前次募集资金用途未作纠正，或者未经股东大会认可	德赛电池不存在擅自改变前次募集资金用途未作纠正，或者未经股东大会认可的情形
2	上市公司或者其现任董事、监事和高级管理人员最近三年受到中国证监会行政处罚，或者最近一年受到证券交易所公开谴责，或者因涉嫌犯罪正在被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规正在被中国证监会立案调查	德赛电池及其现任董事、监事和高级管理人员不存在最近三年受到中国证监会行政处罚，或者最近一年受到证券交易所公开谴责，或者因涉嫌犯罪正在被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规正在被中国证监会立案调查的情形
3	上市公司或者其控股股东、实际控制人最近一年存在未履行向投资者作出的公开承诺的情形	德赛电池及其控股股东、实际控制人最近一年不存在未履行向投资者作出的公开承诺的情形
4	上市公司或者其控股股东、实际控制人最近三年存在贪污、贿赂、侵占财产、挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，或者存在严重损害上市公司利益、投资者合法权益、社会公共利益的重大违法行为	德赛电池及其控股股东、实际控制人最近三年不存在贪污、贿赂、侵占财产、挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，或者存在严重损害上市公司利益、投资者合法权益、社会公共利益的重大违法行为

综上所述，截至本专项核查意见出具之日，发行人本次向原股东配售股份仍符合《公司法》《证券法》《上市公司证券发行注册管理办法》等法律法规规定的上市公司向原股东配售股份的条件。因此，发行人 2023 年第一季度业绩下滑事项不构成发行人本次向原股东配售股份的实质性障碍。

六、本所律师核查意见

综上所述，经核查，本所律师认为：

发行人 2023 年第一季度业绩下滑主要是受到行业短期需求疲软、汇率波动及研发和管理费用增加的影响；发行人及保荐机构已合理预计可能导致发行人业绩下滑的风险因素，并已在本次配股发行申报文件及相关公告中对相关风险因素进行了充分提示；发行人 2023 年第一季度的业绩下滑情况不会对发行人未来持续经营情况以及本次募集资金投资项目产生重大不利影响，亦不构成发行人本次向原股东配售股份的实质性障碍。

本专项核查意见正本四份，无副本。

（以下无正文，下接签署页）

第二节 签署页

（本页无正文，为《国浩律师（深圳）事务所关于深圳市德赛电池科技股份有限公司 2023 年第一季度业绩下滑事项不影响向原股东配售股份之专项核查意见》的签署页）

本专项核查意见于 2023 年 5 月 8 日出具，正本一式四份，无副本。



国浩律师（深圳）事务所

负责人：_____

马卓檀

律师：_____

许成富

律师：_____

程 静